Ac de primo capite nihil potest dici accūratiū, quād quod Ioannes Veccus Patriarcha CP. in Oratione de Unione Ecclesiārum adnotavit ex Athanasio, Basilio, Gregorio Nazianzeno, & Maximo, que ex vocib⁹ nascuntur differentias negligendas, dummodo secundum sententiam uno consensu fratres concordant; τὰς ἐν λέξεσι παροχθεῖσαι διαφοράς, ὅπως εἰς τὸν θεόν τὴν ἑρόιαν ὁμοφούσιον συμβάνει τοὺς ἀδελφάς.

Primum istius prudentia exemplum petitur ex B. Athanasiū factō: qui, dissidentibus inter se orthodoxis super trium hypostaseon professione, istis eas rejicientibus, cū verba illa non reperirentur in scripturis sacris, proindeque suspecta videri possent, alii verò illas amplectentibus, hortatus est contendentes ut in Nicæna fidei confessio-ne constanter perseverarent. Deinde exquisita dissidentium partium sententia, postquam comperit eos qui unam hypostasim profitebantur, naturam & substantiam deitatis unā intelligere, qui verò tres hypostases admirabant, non Arrianorum more diversæ substancialē personas docerent, aut ut ceteri heretici sub istis vocibus tria principia aut tres deos constituerent, sed quō his verbis patefacerent se in Trinitatem ita credere ut in Dei unius natura Pater, Filius, & Spiritus sanctus verē subsisterent. Quare cū alienos esse ab hæresi utrosque compreisset, liberam illis unius hypostaseos vel trium hypostaseon profitendarum facultatem concedi debere censuit, rejectis illis qui sanam interpretationem verbis illis non adhibebant. συμβουλεύετοις ὄφεσι ἐργαζόντοις & φρονθιστοὶ μηδὲ πλέον ἀλλὰ νοίματαν, μηδὲ λογοταχεῖαν ἐπ' ὑδὲν χρίσαις, μητε τοιτέστις λέξεις Διαφοράθει, ἀλλα τῷ φροντιστῷ λογοταχεῖαν, συμφωνεῖν. in Tomo ad Antiochenos. Eos verò qui spreta omni interpretatione de voculis rixari pergent, vocat φοιτητας τῇ εἰπλήν, καὶ αἰσαπτας & σχολατα.

Profert Veccus statim testimonium Gregorij Nazianzeni, qui summis laudibus effert hanc Athanasiū prudentiam. Εὐθέτει, inquit Veccus de Gregorio, τῷ ἐργῷ τῷ οἰκονομίᾳ. Sanè ipse Gregorius huic voci, in hoc facto, originem dedisse viderur. Quippe de Athanasio ait, eum hanc concordia rationem inivisse, ut μέγας τῷ Φραγκοῦ οἰκονόμος.

Ipse quoque Gregorius cum illis de voce Dei pugnandum non esse scripsit qui, ob inscitiam, eam non tribuebant Spiritui sancto; dummodo vim & potentiam divinitatis illi tribuerent: Σότε τοῦ Διώκεων τῷ θεόπιτρῷ, Εἰ δέσπομεν ἡμεῖς τῷ φωνῆς οὐγχεστον. Idem Gregorius laudat Basiliū in eadem quæstione prudentiam: οἰκονομίας τῷ θεόπιτρῷ, inquit Veccus. Basilius itaque Spiritus sancti divinitatem sic asserebat, ut deitatis voce non uteretur, τὸν κυριακὸν τὸν πατέρα; gratiae tamen loco à propagatoribus vera fidei petens, τῷ οἰκονομίᾳ μὴ διχειρίνειν, ne dum unam voculam mordicus retinere conarentur, propter inexpibilem cupiditatem omnia perderent; convulsa nimirum turbulentō tempore ac destructa pietate. Άυτοῖς μὲν τῷ διδούσιν τῷ ζημιαῖς ταπαθανόμορφον μηρὸν τῷ λέξεων, Εφαρᾶς ἀλλα τῷ οὐρανῷ διδούσομοις: Ipsiοις enim nihil ex eo incommodi ac detrimenti accepturos, si vocabula paululum immutarentur, modò alios verbis eadem docerentur.

Maximus ad Pyrrhum Presbyterum ait, s̄pē numero patres voces concedere, sed recinere sententias; quod non in syllabis, sed sententiis & rebus, salutis nostræ mysterium existit. illud enim faciebant, pacis euram gerentes; hoc, animos veritate confirmantes. Οὐ ποὺς εἰ συλλαβαῖς, ἀλλὰ νοίματα τῷ φροντιστῷ τῷ οἰκονομίᾳ ἔργον τοῦτον μετέπειταν. Τὸ μὲν γὰρ ἐποτε εἰρίων φροντίζοντες, τὸ γὰρ λύθεια τρηπίζοντες.

Basilius Ecclesiæ temporibus suis labefactatae statim redintegrari non posse scribit circa motam de divinitate Spiritus sancti controversiam, nisi συμπαθεῖα τῶν τὸ διερρύτας: quam in eo constituit, ut illi ad communionem admittantur qui fidem Nicæna fancitam recipiunt, & Spiritum sanctum creaturam esse negant, licet Dei verbum apertè non usurpent. Retenta enim communione, futurum frequenti collatione, & minimè contentiosa disceptatione, ut si quid etiam est quo ad ampliorem evidētiam addito opus sit, id Dominum præstiterum.

Egregiam in universum regulam præscribit Gregorius Nazianzenus in oratione de Pace: Nec ségniorē quemquam esse debere quād par sit, nec ferventiorē; ita ut vel ob

Gregor. Nazianz.
Orat. i. de Pace.

levitatem ad omnes se aggreget, vel ob temeritatem & insolentiam ab omnibus se removeat. quæ enim & iners segnities est, & mobilitas atque inconstans a societate & communione aliena. Verum ubi aperie se prodit impietas; tum verò nobis faciendum esse ut adversus ignem & ferum & tempora & Principes ac denique prius adversus omnia minus feramur, quam ut mali fermenti participes efficiamur, ac male affectis assentiamur. nec quicquam perinde metuendum est quam ne quid magis quam Deum metamus, ac propterea fidei & veritatis, cum veritati serviamus, doctrinam perfide deserimus. At cum suspicio sola animum nostrum male habet, timorque nullis certis argumentis innixus; tum verò lenitatem potius quam celeritatem, & indulgentem demissionem potius quam arrogantium & contumaciam adhibere convenient; multeque melius & conducibilis est ut in communi corpore manentes mutuo nos ipsos, tanquam alij aliorum membra, corrigamus atque corrigamur, quam ut prejudicio per secessionem facio, & auctoritate per separationem amissa, ex editio possea, velut tyranni ac non fratres, correctionem imperemus. Βελτίων τοῦ Σέργου, ἡ μακροθυμία, ἐς αὐτοδίαις ἡ συγκατάστασις. Επολῶ κρείτιον καὶ λιστελέγετον, εἰ τῷ καὶ νῷ οὐ μητρὸς τοῖς κατεργάταις ἀλλήλοις ὡς ἀλλήλων μέλι, καὶ κατεργάταις, ἡ περιστερανότατη διάστασις, εἰ τὸ ἀξιόπιστον, τῷ καὶ νῷ λύσας, ἐπειτα εἰς θηραγματοῦ, ὡς ἀρπαγὴν τούτου, ἀλλ' οὐδὲλφοις, νομοθετῶν τὸ διόρθων.

Addendus locus alter Gregorij, ex oratione III. de Pace: *Quedam ne querenda quidem omnino sunt, quedam mediocriter, quedam contentiosis hominibus concedenda & relinquenda, quoque tandem modo se habeant, ut pote nullum doctrine nostre detrimentum afferentia; quedam fidei soli donanda, quedam etiam rationacionibus &c.*

STEPHANI BALVZII

AD MONITIO

De editione §. xi.

CVM in §. ix. hujus capituli illustrissimus Archiepiscopus adnotaverit solitos olim Episcopos remittere aliquid ex summo jure, etiam in controversiis de fide, sed dispensationem illam male cessisse Honorio Pontifici Romano in causa Monothelitarum, vistum est hec edere fragmentum uberioris scriptoris quam meditabatur ut explicaret motum veterum in tolerandis quibundam vocibus in controversiis fidei, ne diffidum aut schismata in Ecclesiam invehernetur ex nimis severitate. Sanè fragmentum illud magni momenti est, & auro contra stimandum, preferunt cum ejus ope viris eruditis aperiatur via ad investigandum quomodo se gess-

rint veteris Ecclesiaz Pontifices in contentionibus de fide quæ recenter emergunt. Illud dolendum, quod mira eruditio viro non licuit absolvire suscepsum opus. Nam si diutius in vita fuisset, fragmentum illud, quod ab initio destinatum erat ut adderetur in his Dissertationibus, fortassis transcriptisset in epistola quam scribere deflaverat ad Cl. V. Philipum Labbeum; de qua dictum est in libro de vita ejus. Sed tu, Lector, has sacrofancias reliquias venerare; & mea quoque diligenter aliquam gratiam habeto, qui, ne perirent, effeci.

Paucis te præterea velim, mi Lector. Observatum est ab illustrissimo viro canonum severitatem interdum inflexam, & à regulis discessum, pacis causâ. in quam rem attulit præclarum veterum testimonium. Quibus addere vistum est insignem locum ex epistola Symmachi Papæ ad Avitum Viennensem, quæ numeri edita est à clariss. viro Domino Luca Dacherio, monacho Benedictino, in quinto tomo Spicilegij. Rescripsiter Symmachus ad Aenonim Episcopum Arelatensem de controversia quæ erat inter Episcopos provinciarum Viennensis & Arelatensis, circa ordinationes Episcoporum vicinarum civitatum, servandam esse antiquitatem, nec habendam rationem novæ constitutionis ab Anastasio Papa edita, quæ provinciam confundebat. Agrè tulit Avitus hanc injuriam sedis suæ, ut putabat, illatam. Ergo ad Symmachum scribens, expostulat cum eo, quod violata tam ab Anastasio Ecclesie constitutinem dixerit, & spreta prædecessorum ejus statuta, in confusione provincie. Rescrit Symmachus, gavisum se, si ab Avito probatum fuerit nihil ab Anastasio contra canones actum, sed tantum præter regulam, temperato videlicet iure. Quia quod sit præter regulam, inquit, modo sit ex justa causa, non infringit regulam, quam sola peruvicatio & antiquitatis contemptus ledit. Nam quanvis à patribus statuta, diligenter observatione, & observanti diligentia sine custodienda; nihilominus propter aliquid bonum de rigore legis aliquid relaxatur; quod & ipsa lex casisset, si prævidisset. Et sepe crudele esset insistere legi, cùm observantia ejus esse præjudicabilis Ecclesia videret. Alterum dispensationis & condescensionis, ut vocat, exemplum nobis suppediat Innocentius II. in epistola ad Hugonem Archiepiscopum Rothomagensem, quæ edita est in tomo secundo Spicilegij. Archiepiscopus ille fidei & obedientiae professionem in Ducatu Normannia exigebat ab Abbatibus, contra vetustam confuerudinem. Quod adeo agrè fecerat Henricus II. Rex Angliæ & Dux Normannia, ut vel ob hoc ipsum ad Innocentium scribens, minitatus aperte sit divortium ab apostolice sede, nisi Archiepiscopi illius presumptio reprimetur. Nitebatur ille vetustis canonibus, qui volunt Abbates esse in pontefacie Episcoporum, & Decreto Concilij Remensis paulò antè celebrati. Dandum tamen aliquid temporis censuit Innocentius, ad Hugonem scribens. Quod profetto quanvis justum fuerit, inquit, & à nobis in Concilio Remensi mandatum, pro ejus caritate à rigore iustitia aliquando condescendere debemus, & pro tempore, ipsius voluntati assensum preberemus. Sed prætermittendus non est insignis locus ex epistola Hildeberti Cenomanensis Episcopi, quæ edita est in tomo quarto ejusdem Spicilegij pag. 250. & à nobis emendata ad fidem vetusti codicis. *Multa ex loco, multa ex tempore, multa ex personis differuntur sicut, Rector Ecclesie nonnunquam aut dissimilabit aut faciet quæ accusat. Cùm viderit malum*

& Imperij Lib. III. Cap. XIV. 179

schismatis imminere, canonum scita mutabit. Debet effere censura, cum dissoluitur unitas, caritas leditur, pax vacillat. Hæc admonere, alicujus, opinor, momenti erat.

C A P V T X I V .

Synopsis.

I. Summus Pontifex canones temperavit in Oriente. Damasius remisit vitium ordinationis Flaviani Antiocheni, precibus Ioannis Chrysostomi & Theophilii Alexandrini. Anatolius ordinatus à Synodo Ephesina secunda, que nulla erat, assensu Leonis I. episcopatum retinui. Idem accidit Maximo Antiocheno contra canones ordinato, cui vitium illud Leo indulxit, pacis studio. Simile vitium Stephani diffimulavit Simplicius Papa, in gratiam Zenonis Imperatoris.

II. Frequentiora dispensationum pontificiarum exempla in Occidente. Leo in Africa tolerat laicorum ordinationes, sed bigamorum dannat. Hilarius venianus concessit Episcopis Hispanis, ordinatis absque Metropolitani consensu contra canones Nicenos.

III. Aliquando necessitate cogente non personis singulis, sed omnibus, conceditur remissio Canonum; ut statutum est à Gelasio in ordinatum intervallis.

IV. Aliquando etiam dannatis Episcopis restitutio indulta est à Summis Pontificibus, ex clementia, de synodorum consensu. Quod probatur exemplis. Causa Athanasii, Chrysostomi, & Flaviani, pertinent ad iusta appellationum, non ad restitutioinem ex benignitate indultam. In quo notatur Ivo.

V. Ex dictis patet veniam infringendi canonis olim concessam non fuisse, sed tamum infrauti. Quod obtinebat tempore Zacharie; qui negat facultatem datum à decessore suo ducente videlicet avunculi, quia hoc est contra canones. Ea ratione petitionem Bonifacij de eligendo successore rejecit.

VI. Frequentior esse caput dispensationum usus undecimo seculo: sed nondum concedebantur, nisi utilitas praetextu. Rellè dividit Ivo preceptiones; quarum aliae sunt immobiles, è jure divino; aliae mobiles, ejus canonico, in his, si detur compensatio boni publici, potest indulgeri dispensatio. Discussa prefatio Iovonis in aliis capitibus. Regula Iovonis, non reprehendendos Prelatos qui aliquanta tolerant non adversa fidei aut bonis moribus.

VII. Origine dispensationum que dantur in antecessum, ex communione fidelium petenda, qui canonibus parere solebant, ex Anselmo.

VIII. Regula Goffridi in his dispensationibus, ut non sicut studio lucri, sed pietate subveniendi infirmis. Dispensationes sine causa, reprobatae.

IX. Ob necessitatem, vel communem utilitatem, he dispensationes concedi debent. Alioquin sunt dissipationes, ex Bernardo.

X. Gratianus sequitur eandem sententiam. Iure Decretalium, privatorum habita est ratio major quam olim; quibus dispensationes dantur, si juventur aliquo merito, quod usui Ecclesie esse possit.

I. Q VANTA esset Romanæ sedis auctoritas in temperanda canonum executione, ex Innocentio & Conclilio Africano demonstratum est capite su-

periori. Sed quia suspicari posset aliquis, eo jure usum fuisse Summum Pontificem in Occidentis Ecclesiis tantum, quæ illius sollicitudini, nullo Patriarcha intermedio, parebant, docendum est aliquot exemplis hanc ejus auctoritatem ad Orientis quoque Ecclesiæ porrectam fuisse. Notissima est occasio dissidij quo per aliquot annos concussa est Ecclesia Antiochena, ob Flaviani ordinationem, quem Paulino superpositum fuisse, potius quam Meletio successisse, neglecta fide jurejurando data, conquerebantur Occidentales & Ægyptij, adeoque ab ejus communione abstinebant; quamvis superstes fuisse Paulino & Evaradio Antiochenis Episcopis, & non tam potior quam folus sedem illam obtineret. Attamen studio Ioannis Chrysostomi, postquam Theophilo Alexandrino benigniore Flavianus ulus fuisse, utriusque opera, Occidentalium communioni restitutus est, legatione ad Episcopum Romanum missa.

Expendenda sunt autem verba Socratis; qui Theophilum à Pontifice Romano contendisse docet ut propter populi misericordiam, vitium ordinationis Flaviani dissimularet, quod perinde est ac si dixisset, ob bonum unitatis veniam dandam vitiosa ordinatio;

Socratis l. 5. c. 19.
Θρησκευθεὶς τοι
πατέρας Θεοφίλον
τοι πατέρας Αλεξανδρίνον
τοι πατέρας Απόστολον
εὐτελον προτερά-
νησεν αυτούς μετανοεῖν
Διάφορον, λαζα-
ρεῖσθαι τὸν θεόν,
επιστρέψειν τὸν θεόν,
οὐδὲ φανερωθεῖν
πληρωματικά.

ni; quam non à synodo Occidentalium, sed à Damaso Chrysostomus & Theophilus petiverunt; ut hinc quoque paret apicem auctoritatis in sola Romana sede, quoad dispensationes, tunc temporis vi-

gisse. Damnato per vim & tumultum Flaviano Constantinopolitano Episcopo in Synodo Ephesina secunda à Dioscoro Alexandrino, Anatolius, qui pro negotiis Ecclesiæ Alexandrinae Dioscori responsalem egerat Constantinopoli, urbis regiae Episcopus ordinatus est. Hæc ordinatio celebrata in illo Ephesino latrocinio, cujus acta rescripsa sunt, constare non poterat, si summo jure actum fuisse. Quare Anatolij communionem, utpote vitiösae ordinati, Leo I. suscipere recusabat, donec Marciani Principis interventione canonum censuram mollivit, recte fidei subscribente Anatolio, cui Constantinopolitanam sedem suo consensu Papa firmavit. Nos enim, inquit Leo in epistola ad Marcianum Augustum, vestre fidei & interventionis habentes intuitum, cum secundum sue consecrationis autores ejus initia turbarent, benigniores circa ipsum quam justiores esse voluimus, quæ perturbationes omnes, que operante diabolo fuerant excitate, adhibitis remedis leniremus.